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ikke bleve opfyldte; jeg troer dog, at de bleve 
noget mere opfyldte, end. det stod for hans 
Erindring, men fuldstændig, bleve de»det ganske 
vist ikke. Det er imidlertid sikkert, at vi i de 
fleste Punkter bleve enige om Noget, - og jeg 
tvivler; ikke om, at vi kunde khgve faaet et 
endeligt Resultat ud deraf» dersom Sagen var 
kommen videre. « Naar imidlertid den ærede 
Ministerzifjorzw som antydet, stillede sig vel- 
villig til denne Sag, udlagde jeg det for mit 
eget Vedkommende, maaskee med Urette, . saa- 
ledes, at han ogsaa havde en Folelse af, kat 
der deri laa Noget, som ikke alene kunde 
være tjenligt for Statskassens Interesser, men 
ogsaa «i en vis Grad tjenligt for Embeds- 
mcendenes Forhold til Befolkningen og derfor 
er det, at den Omstændighed, at Regjeringen 
ikke harxoptaget Sagen igjen, for, mig er et 
Fingerpeg i den Retning, at jeg for Øieblikket 
ikke bor forsøge paa at drive denne Sag 
frem; thi jeg troer, at det vilde let blive en 
Kamp, som vilde tage for megen Tid i For- 
hold til de Resultater, som vilde komme- ud 
deraf. Jeg finder imidlertid, at Sagen allige- 
vel er af den Beskaffenhed, at den i sig selv 
indeholder en saa frugtbar Tanke, at det er 
mit Haab, at den, ved at faae Tid til at 
voxe, efterhaanden vil bane sig en Vei. Naar 
jeg udtaler dette Haab, ligger det ogsaa deri, 
at den efter min Anskuelse vil kunne faae en 
ikke ganske ringe Anvendelse, og det temmelig 
snart, ialfald med Hensyn til Bestillingsmæn- 
dene. De maae huske paa, mine Herrer, at 
vi have en meget talt-ig Classe af Bestillings- 
mænd; der er vel for deres Vedkommende ikke 
de samme politiske Hensyn at gjøre gjældende, 
men derimod er der et andet Hensyn, det første 
og vigtigste Hensyn, at tage, det nemlig, at 
naar en. Mand, der »har tjent Staten længe 
og vel, gaaer af paa Grund af Alder og 
Svagelighed, han ikke bør kastes paa Fattig- 
væsenet, men derimod have et nogenlunde or- 
tentligt Underhold paa sine sidste Dage. Det 
er Noget, som. jeg holder mig overbeviist om, 
at dette Hensyn fuldt saa vel maa gjøres gjæl- 
dende med Hensyn til Bestillingsmændene, som 
med Hensyn til»Embedsmændenez jeg kan ikke 
see Andet, end at det her er det almindelig 
Menneskelige som gjor sig gjældende, og det 

gjælder lige saa fuldt for den ene Classe af 
Personer, som for den anden. Jeg maa der- 
til føie, at vi for enkelte Classer afBestillings- 
mænd, f. Er. navnlig for Underofficerer, have 
visse Pensionsbestemmelsen men Pensionerne 
ere overmaade tarvelige, og for de øvrige«B»e- 
stillingsmænd have vi, naar jeg undtagen at 
der for visse Elasser af dem er givet en Ud- 
sigt til, at de efter en meget lang Tjenestetid 
kunne naae op til kongelig Ansættelse og der- 
igjennem faae Pensionsreh væsentlig kun gjen- 
nem Understøttelse Leilighed til at komme dem 
tilhjælp, og det er igjennem saadanne smaa 
Bidrag, som dog ikke uden Rigsdagens Sam- 
tykke maa kovcrstige 100 Rd. Man vil alt- 
saa. see, sat naar en Mand har. tjent f. Er. 
som Toldbetjent paa en 6홢홢홢700 Rd., og han 
ikke har opnaaet kongelig Ansættelse, saa er det, 
naar han mfskediges paa Grund af Svagelig- 
hed og Alder, for en saadan Mand, der sid- 
der med Familie, meget haardt at blive afskedi- 
get og i det Høieste kun at kunne opnaae 
100 Rd. aarligt. Det er altsaa, - som De 
let kunne see, en Ting, som vil komme paa 
os og som jeg troer, vi ville have meget ondt 
ved at sværge os imod, selv om vi vilde. Der- 
for forekommer det mig, at vi maae tænke 
paa Midlerne til, uden at bebyrde Statskassen, 
at finde en Udvei til at bevirke, at saadanne 
Mænd kunne faae et nogenlunde rigeligt Un- 
derhold paa deres gamle Dage. Det vilde 
ellers blive en Byrde, der aldeles vilde voxe 
os over Hovedet, og som jeg ikke seer, at vi 
kunne komme godt fra. Jo mere vi gaae ind 
paa den Vei, der synes ikke at have saa lidt 
Sympathi heri Thinget og som den høitærede 
Finantsminister ogsaa til en vis Grad har 
føiet sig efter, nemlig at indskrænke Antallet af 
de pensionsberettigede Embedsmænd, i desto større 
Omfang vil jo det Krav, som maa stilles til 
Statskassen med Hensyn til Bestillingsmænd, 
komme til at gjøre sig gjældende, saa det for mig 
ikke staaer saa ganske lidt tvivlsomt, hvorvidt 
man ad den Vei vil vinde et noget større 
eller betydeligere Resultat. Saaledes som 
Forholdene have udviklet sig iaar, agter jeg 
imidlertid ikke, som De let ville kunne for- 
staae, for mit Vedkommende at stille noget For- 
slag om Selvpensionering til det Lovforslag, 


